
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 51,451 52,351 -900

1.기타 교직원보수 49,501 49,501 0

1.교직원대체인건비 25,441 25,441 0

1.(목적)기간제교원퇴직금 13,123 13,123 0

1.기간제교원인건비 13,123 13,123 0  

2.(목적)기간제교사성과상여금 10,443 10,443 0

1.기간제교원인건비 10,443 10,443 0  

3.(목적)기간제교사맞춤형복지비 1,875 1,875 0

1.기간제교원인건비 1,875 1,875 0  

2.학교운영지원수당 24,060 24,060 0

1.학교운영지원수당(교원) 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,950 2,850 -900

1.교직원연수 1,950 2,850 -900

1.교직원연수 300 1,200 -900

1.일반수용비 300 1,200 -900교직원연수비지원  -45,000원×20명= -900,000

2.교직원워크숍 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 624,036 620,237 3,799

1.급식 관리 349,985 336,477 13,508

1.학교급식운영 349,985 336,477 13,508

1.조리종사원대체인건비 680 491 189

1.기간제직원인건비 680 491 189대체인건비  62,870원×3회= 189,000

2.급식운영비 20,614 20,614 0

1.일반수용비 20,314 20,314 0  
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2.일반업무추진비 300 300 0  

3.급식식재료구입비 169,788 169,788 0

1.급식용식재료비 169,788 169,788 0  

4.우유급식비 3,150 3,225 -75

1.우유대금 3,150 3,225 -75우유급식비  -430원×175개= -75,000

5.조리종사원인건비 133,270 122,276 10,994

1.무기계약직원인건비 124,337 113,343 10,994(성립전)연봉  1,163,000원×1회= 1,163,000

연봉  90,450원×4명×1회= 362,000

연차수당  103,820원×4명×1회= 416,000

퇴직적립금  732,750원×4명×1회= 2,931,000

(성립전)근속수당  3,291,000원×1회= 3,291,000

(성립전)교통보조비  127,000원×1회= 127,000

(성립전)가족수당  280,000원×1회= 280,000

(성립전)위험근무수당  105,000원×1회= 105,000

(성립전)조리사수당  45,000원×1회= 45,000

(성립전)급식비  274,000원×1회= 274,000

(성립전)명절휴가비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,933 8,933 0  

6.조리종사원 인건비 3,600 1,200 2,400

1.무기계약직원인건비 3,600 1,200 2,400(성립전)정기상여금  2,400,000원×1회= 2,400,000

7.(목적)학교급식환경개선 18,883 18,883 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0  

2.비품구입비 6,783 6,783 0  

2.보건 관리 17,964 17,964 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,054 13,054 0

1.학생건강검사 1,564 1,564 0

1.학생복지비 1,564 1,564 0  

2.응급학생이송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 6,390 6,390 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 490 490 0  

3.교육운영비 464 464 0  

4.학생복지비 1,816 1,816 0  

5.비품구입비 3,320 3,320 0  

4.[국고-자체](국고)흡연예방금연실천학교5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 4,910 4,910 0

1.먹는물관리 4,010 4,010 0

1.일반수용비 4,010 4,010 0  

2.공기질관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 227,854 220,136 7,718

1.[국고]학비지원 33,828 26,330 7,498

1.[국고](국고)교육급여 17,659 14,110 3,549

1.학생지원금 17,659 14,110 3,549
(성립전)교육급여(4분기)  3,548,710원×1

회=
3,549,000

2.[국고-광역](국고-광역)교육급여 309 309 0

1.학생지원금 309 309 0  

3.[국고-기초](국고-기초)교육급여 132 132 0

1.학생지원금 132 132 0  

4.(목적)저소득층학비지원 13,748 10,294 3,454

1.학생지원금 13,748 10,294 3,454
(성립전)저소득층자녀학비지원금(4분기)  

3,453,090원×1회=
3,454,000
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5.농업인자녀 학자금 884 663 221

1.학생지원금 884 663 221
(성립전)농업인자녀학자금지원(4분기)  

220,500원×1명=
221,000

6.근로복지공단 장학금 1,096 822 274

1.학생지원금 1,096 822 274
(성립전)근로복지공단장학금지원(4분기)  

273,750원×1명=
274,000

2.급식비지원 180,233 180,233 0

1.(목적)학교급식비지원 180,233 180,233 0

1.학생지원금 180,233 180,233 0  

3.방과후학교활동비지원 9,500 9,500 0

1.(목적)농어촌방과후학교지원 9,500 9,500 0

1.학생지원금 9,500 9,500 0  

4.교과서비지원 1,653 1,653 0

1.(목적)특수교육대상자교과서비지원 317 317 0

1.학생지원금 317 317 0  

2.(목적)사회적배려대상지원 1,336 1,336 0

1.학생지원금 1,336 1,336 0  

5.교복구입비지원 2,640 2,420 220

1.(목적)사회적배려대상자지원 2,640 2,420 220

1.학생지원금 2,640 2,420 220
(성립전)저소득층교복구입비지원(3차)  

220,000×1회=
220,000

4.학생복지 28,233 45,660 -17,427

1.학생복지운영 28,233 45,660 -17,427

1.학생용교과서 10,511 16,680 -6,169

1.교육운영비 10,511 16,680 -6,169
1학년 학생용 교과서 구입  -56,640원×75

명=
-4,248,000

2학년 학생용 교과서 구입  -9,947원×75

명=
-746,000

3학년 학생용 교과서 구입  -15,076원×78

명=
-1,175,000

2.졸업앨범제작 4,070 4,680 -610

1.교육운영비 4,070 4,680 -610졸업앨범제작  -7,830원×78권= -610,000

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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4.교복구입 13,352 24,000 -10,648

1.교육운영비 13,352 24,000 -10,648교복구입비  -133,100원×80벌= -10,648,000

3.기본적 교육활동 252,112 258,054 -5,942

1.교과 활동 128,218 128,778 -560

1.교과활동지원 64,260 64,260 0

1.기초학력지도 640 640 0

1.운영수당 640 640 0  

2.학력신장 2,460 2,460 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.(보조금)군산시고교학력향상지원 50,500 50,500 0

1.운영수당 34,474 34,474 0  

2.교육운영비 16,026 16,026 0  

6.(목적)학업중단숙려제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.(목적)꿈키움멘토단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.교생실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.(목적)순회교사운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

10.꿈끼재능탐색활동 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

2.국어교과활동 400 400 0
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1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 720 720 0

1.사회교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.과학교과활동 7,830 8,390 -560

1.과학교과운영 1,040 1,600 -560

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 240 800 -560실험장비구입  -560,000원×1대= -560,000

2.기술가정교과운영 5,790 5,790 0

1.교육운영비 5,790 5,790 0  

3.(목적)과학교육활성화 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 11,300 11,300 0

1.체육교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.체육프로그램운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

7.예술교과활동 8,310 8,310 0

1.음악교과운영 1,215 1,215 0

1.교육운영비 1,215 1,215 0  

2.미술교과운영 4,885 4,885 0

6 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,885 4,885 0  

3.(목적)악기구입지원 2,210 2,210 0

1.비품구입비 2,210 2,210 0  

8.외국어교과활동 2,600 2,600 0

1.영어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 31,398 31,398 0

1.특수교육운영 2,660 2,660 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,621 2,621 0  

3.일반업무추진비 39 39 0  

2.(목적)특수교육대상자통학비 2,738 2,738 0

1.학생복지비 2,738 2,738 0  

3.(목적)특수학급환경개선 26,000 26,000 0

1.일반수용비 11,272 12,600 -1,328특수학급시설비  79,000원×1회= 79,000

커텐및냉난방기설치비  -903,500원×2회= -1,807,000

운영물품구입  200,000원×2종= 400,000

2.비품구입비 14,728 13,400 1,328교재교구비품비  1,328,000원×1종= 1,328,000

2.창의적 체험활동 123,894 129,276 -5,382

1.자율활동 21,280 25,080 -3,800

1.사제동행스키캠프 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000캠프활동비  -100,000원×30명×1회= -3,000,000

2.각종경연대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

3.학생자치활동지원 3,200 4,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800학생신문,문집발간비  -400,000원×2회= -800,000
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2.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.창의적체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.창체발표회(큰들제)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.과학의달행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.체육한마당 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

9.(목적)예술교육페스티벌 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.(목적)악기구입지원비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 272 272 0  

2.비품구입비 1,028 1,028 0  

2.현장체험학습활동 2,800 2,800 0

1.간부수련회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.동아리활동 9,800 9,800 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.(목적)우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.(목적)예술교육지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  
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2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.(목적)학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 87,914 89,496 -1,582

1.비전캠프운영 2,000 2,900 -900

1.운영수당 0 900 -900비전캠프강사료  -100,000원×3명×3회= -900,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.심리검사 446 446 0

1.교육운영비 446 446 0  

3.직업체험교육 3,268 3,950 -682

1.운영수당 150 200 -50직업체험강사비  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 3,118 3,750 -632간식비 및 운영비  -31,600원×20종×1회= -632,000

4.진로코칭 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.(목적)일반고교육역량강화(진로집중)64,800 64,800 0

1.운영수당 33,600 33,600 0  

2.교육운영비 31,200 31,200 0  

6.(목적)일반고교육역량강화(공통운영)12,700 12,700 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.(목적)일반고교육역량강화사업(교과군별협의회)1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  
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8.(목적)일반고교육역량강화(창의적체험활동)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 18,250 18,250 0

1.방과후학교 운영 9,500 9,500 0

1.방과후학교운영 9,500 9,500 0

1.방과후학교운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 8,860 8,860 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.독서활동 8,450 8,450 0

1.독서활동운영 8,450 8,450 0

1.교직원독서교육역량강화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,850 7,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 158,417 159,687 -1,270

1.교무업무 운영 9,203 9,203 0

1.교무학사운영 9,203 9,203 0

1.교육활동홍보 2,088 2,088 0

1.교육운영비 2,088 2,088 0  

2.교무학사운영 3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0  

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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4.교육과정평가 1,485 1,485 0

1.교육운영비 885 885 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.생활지도운영 17,590 17,590 0

1.학생생활상담지도 12,570 12,570 0

1.학생부실운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.학생생활지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.(목적)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(목적)노동인권교육강사비 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방지원 800 800 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.(목적)어울림프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 2,420 2,420 0

1.안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.재난대응훈련 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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3.연구학교 운영 102,000 102,000 0

1.연구학교운영 102,000 102,000 0

1.(목적)학교혁신벨트화지원사업운영82,000 82,000 0

1.운영수당 16,109 18,648 -2,539
동아리 외부 강사비  -35,200원×5명×4회

=
-704,000

방과후학교 특기적성 강사비  -36,500원

×2명×5회=
-365,000

진로 및 학습코칭 강사비  -50,000원×5회

=
-250,000

숨쉬는 도서관 강사비  -20,000원×10명

×1회=
-200,000

학부모 교육  -115,000원×2회= -230,000

방과후학교겨울방학캠프강사비  -39,500원

×20명×1회=
-790,000

2.교육운영비 30,190 28,876 1,314
스포츠동아리 외부시설이용료(축구,수영,

테니스)  -53,100원×10회=
-531,000

스포츠동아리 차량이용료  -206,000원×1

대=
-206,000

스포츠동아리 물품 구입  479,000원×3종

×1회=
1,437,000

방과후학교 특기적성 운영비  -17,800원

×10종×1회=
-178,000

사제동행 스키캠프  -1,495,000원×1회= -1,495,000

학부모회 지원  17,000원×1회= 17,000

방과후학교겨울방학캠프운영비  -98,000원

×1회=
-98,000

꿈끼재능탐색활동운영비  118,400원×20회

=
2,368,000

3.학생복지비 0 500 -500
학생자기개발 연수비 지원  -50,000원×10

명×1회=
-500,000

4.목적사업업무추진비 4,100 4,100 0  

5.비품구입비 31,601 29,876 1,725
바리스타 수업을 위한 커피머신 구입  

-135,000원×1종=
-135,000

진로집중교육 목공반 미니어처 제작 기구 

 -2,918,000원×2종×1회=
-5,836,000

도서실 비품 구입  2,363,500원×2종×1회

=
4,727,000

미술실음악식물품보관함제작  2,969,000원

×1종×1회=
2,969,000

2.(목적)혁신학교운영 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 5,190 5,100 90
혁신학교업무도우미인건비  90,000원×1명

=
90,000

2.교직원복지비 4,578 4,000 578
수업개선교원개별연수지원  67,250원×4회

=
269,000

수업혁신연구동아리운영비  -155,000원×1

회=
-155,000

취미활동교사동아리운영비  92,800원×5회

=
464,000
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3.교육운영비 6,190 6,050 140사제동행 멘토링  133,000원×1회= 133,000

교과주간 운영비  1,135,000원×1회= 1,135,000

학급교육활동비지원  -125,334원×9학급= -1,128,000

4.학생복지비 1,977 2,800 -823
학생자기계발연수지원  -82,300원×10명

×1회=
-823,000

5.기간제직원법정부담

금
65 50 15산재보험료  15,000원×1회= 15,000

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 29,624 30,894 -1,270

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.정보화실운영 27,574 28,844 -1,270

1.학교정보화지원 12,574 13,844 -1,270

1.교육운영비 3,104 3,844 -740운영물품구입  -74,000원×5종×2회= -740,000

2.비품구입비 9,470 10,000 -530컴퓨터,모니터등구입  -530,000원×1대= -530,000

2.(목적)ICT인프라구축 15,000 15,000 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.비품구입비 14,760 14,760 0  

3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.수업지원실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학교 일반운영 206,979 211,370 -4,391

1.학교기관 운영 63,541 65,613 -2,072

1.부서기본운영 63,541 65,613 -2,072

1.진학실운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.교무부운영 1,124 1,124 0

1.무기계약직원인건비 364 364 0  

2.일반업무추진비 760 760 0  
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3.교장실운영 6,471 5,759 712

1.일반업무추진비 3,471 2,759 712
교직원,학부모간담회  22,066원×30명×1

회=
662,000

접대용차,다과등구입  25,000원×2종= 50,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 55,126 57,808 -2,682

1.일반수용비 13,672 15,172 -1,500
사무용기기수리,소모품구입  -120,000원

×5종×2회=
-1,200,000

복사용지,등사원지구입  -30,000원×10상

자×1회=
-300,000

2.기타공공요금 456 456 0  

3.여비 18,100 17,600 500관내·외출장여비  20,000원×25명×1회= 500,000

4.교직원복지비 2,080 2,080 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 20,318 22,000 -1,682기기,집기구입  -1,682,000원×1대= -1,682,000

5.상담실 운영 200 302 -102

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 0 102 -102차,다과등구입,식비  -51,000원×2회= -102,000

6.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 142,228 143,937 -1,709

1.학교시설장비유지 142,228 143,937 -1,709

1.공공요금 및 제세공과금 46,472 49,530 -3,058

1.일반수용비 280 280 0  

2.전기요금 32,942 36,000 -3,058전기요금  -254,835원×12월= -3,058,000

3.상하수도료 4,400 4,400 0  

4.기타공공요금 8,850 8,850 0  

2.연료비 494 494 0

1.연료비 494 494 0  

3.시설관리용역 3,708 3,600 108

1.일반수용비 3,708 3,600 108전기안전관리용역료  9,000원×12월= 108,000
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4.시설일반관리 65,010 63,510 1,500

1.기간제직원인건비 4,570 4,570 0  

2.일반수용비 60,440 58,940 1,500소규모수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.화장실관리 10,289 10,187 102

1.기간제직원인건비 5,369 5,267 102청소원기본급  50,945원×1명×2월= 102,000

2.일반수용비 4,455 4,455 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
265 265 0  

6.당직관리 16,255 16,616 -361

1.기간제직원인건비 6,298 5,762 536경비원기본급  536,000원×1명×1월= 536,000

2.일반수용비 9,535 10,432 -897유인경비용역료  -149,500원×6월= -897,000

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
322 322 0  

3.학교운영 협력 1,210 1,820 -610

1.학교운영위원회운영 410 900 -490

1.학교운영위원회운영 410 900 -490

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 410 900 -490간담회및식비  -24,500원×10명×2회= -490,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 0 120 -120

1.지역발전협의회운영 0 120 -120

1.일반업무추진비 0 120 -120
지역유관기관간담회  -12,000원×5명×2회

=
-120,000

7.학교 재무활동 5,123 5,123 0

1.반환금 5,123 5,123 0

1.반환금 5,123 5,123 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.군산시학력신장보조금반환금 5,123 5,123 0

1.반환금 5,123 5,123 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,316,3681,325,072 -8,704
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